
quarta-feira, 14 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

Valor: R$ 60.523,00
Dotação Orçamentária: 0454112331581/0412212334868
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
Endereço do Contratado: Av. Governador José Malcher nº 2332- 
Bairro Nazaré- Belém-Pa

AVISO DE CANCELAMENTO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2008 - NGPR
Objeto: Aquisição de Veículos.

AVISO DE CANCELAMENTO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2008 - NGPR
Objeto: Seleção e Contratação de Empresa Especializada para 
fornecimento de 534 equipamentos de informática novos.

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 0363/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Tucuruí no período de14 a 17.05.08
Objetivo: Conduzir o Coordenador de Pesca, que irá participar 
de reunião Técnica sobre o Parque Aqüicola e sobre o Planeja-
mento Sustentável de Tucuruí.

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 0364/2008
Nome: Raul José Franco Ferreira
Cargo: Coordenador de Pesca /SEPAq
Destino: Tucuruí no período de 14 a 17.05.08
Objetivo: Participar de reuniões técnicas sobre o Parque Aquico-
la e sobre o Planejamento regional Sustentável de Tucuruí.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PECA E AQÜICULTURA

ANULAR PORTARIA E ERRATA DE PORTARIA
ANULAÇÃO DA PORTARIA 193/2008

Que tornou sem efeito a Portaria nº 0184/2008 publicada 
no DOE nº 31.138 de 31/03/2008, que concedeu Diária 
em favor do Servidor Raimundo Carlos Morais Farias nº 
5438438/1.
Errata da Portaria nº 057/2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31096 de 28/01/2008
ONDE SE LÊ: 3390-33= Mat.Consumo valor:R$ 1.000,00
3390-30= Serviço de Terceiros valor: R$ 1.000,00
LEIA-SE: 3390-39 =Serviços de Terceiros valor R$ 1.000,00
3390-30 = Mat. Consumo valor R$ 1.000,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAR
Portaria nº0675/2008-SETER, Belém 08 de maio de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei, e,
Considerando o requerimento da presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar nº9930/08.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora VERÔNICA BASTOS MACHADO, 
Advogado, matrícula nº319.2407/1 lotada no Gabinete 
da Secretária, para substituir a servidora ROSANGELA 
DO SOCORRO DOS SANTOS SILVA, Gerente, matrícula 
nº57191408/1,  na Presidência da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº0283/2008 
– DRH/SETER, publicada no DOU Nº31.118/08 de 29 de 
fevereiro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
maio de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

PORTARIA DE LOTAR
PORTARIA Nº 0653/08 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação Decreto s/n de 07/04/08 publicado 
em 08/04/08;
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores abaixo, na Diretoria de Trabalho e 
Emprego, a partir de:
GILCIANE SILVA ARAÚJO GOMES ASS. SOCIAL 23/04/08
MARIANA DA SILVA MESQUITA ASS. SOCIAL           24/04/08

MARCELINA PINTO SANTOS               ASS. SOCIAL           28/04/08
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
maio de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0654/08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação Decreto s/n  07/04/2008 publicado 
em 08/04/2008;
R E S O L V E:
LOTAR, a servidora  MARLI SOARES PEREIRA, Assistente 
Social, na Diretoria de Programas Especiais – DPE a partir de 
28/04/08.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
maio de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0655/08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação Decreto s/n  07/04/2008, publicado 
em 08/04/2008;
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores abaixo, cargo de Agente Administrativo, 
na Diretoria de Trabalho e Emprego, a partir de:
KÁTIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA                              30/04/2008
MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA                     05/05/2008
ANA CELY DE SOUSA COELHO (Posto Santarém)         05/05/2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em  09 de 
maio de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 061/ 2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 013/2008
Partes: SETER X EMPRESA TRANSAMAZÔNICA TRANSPORTES 
LTDA MF
Objeto: a contratação de empresa prestadora de serviços na 
área de transporte de pequenas cargas, para movimentação 
de equipamentos, materiais de expediente, materiais de 
higiene, mobiliários e outros objetos destinados a atender às 
necessidade do Sistema Nacional de Emprego-SINE/PA
Vigência: 06/05/2008 a 05/05/2009
Valor: R$ 13.120,91
Dotação Orçamentária: 23.101.11.331.1230.4832-133477
Fonte de Recurso: 0106 e 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/05/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rodovia Mário Covas, residencial Ville 
Burguese, Bl-F, bairro Coqueiro-Ananindeua/PA, CEP: 67.000-
000

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº057 / 2008
Partes: SETER X EMPRESA TOP COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Onde lê-se: Fonte: 0159
Leia-se: Fonte: 0159 e Fonte: 0101
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim

RESOLUÇÃO
COLÉGIO DE PROCURADORES

RESOLUÇÃO Nº 03/2008, de 12 de maio de 2008
Atualiza a concessão de diárias aos Membros do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração 
Superior do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Art. 10 da Lei Complementar nº 
09, de 27 de janeiro de 1992 (Lei Orgânica do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará) dispõe que “na fixação 
dos vencimentos dos Procuradores e dos Subprocuradores, 
atendida a isonomia de vencimentos e vantagens previstas nas 
Constituições Federal e do Pará, observar-se-á a remuneração 
atribuída ao Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado, para 
os Procuradores, e estabelecida uma diferença não excedente a 

dez por cento (10%) de uma para outra classe da carreira”;
CONSIDERANDO que a Resolução nº 17.482, de 13 de 
março de 2008, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, publicada no Diário Oficial do Estado de 25 de março de 
2008, dispõe sobre a concessão de diárias aos Conselheiros e 
Auditores do Tribunal de Contas do Estado do Pará, atualizando 
o normativo até então vigente,
RESOLVE:
Art. 1º - Atualizar a concessão de diárias aos Procuradores e 
Subprocuradores do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, adotando, mutatis mutandis, a Resolução nº 17.482, 
de 13 de março de 2008, do Egrégio Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, publicada no Diário Oficial do Estado de 25 de 
março de 2008, que dispõe sobre a concessão de diárias aos 
Conselheiros e Auditores do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, conforme a tabela abaixo:

Descrição: Curso, 
C o n g r e s s o , 
S e m i n á r i o , 
Solenidade, Missão 
Oficial

Brasil A m é r i c a 
Latina Outros Países

1. Procurador R$-744,00 US$-496,00 US$-620,00

2. Subprocurador R$-706,80 US$-471,20 US$-589,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente 
a Resolução nº 01/2005, de 25/02/2005, do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de maio de 2008

MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS 
CAVALCANTE

Procurador de Contas

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Procuradora de Contas

IRACEMA TEIXEIRA BRAGA
Procuradora de Contas

RESOLUÇÃO
COLÉGIO DE PROCURADORES

RESOLUÇÃO Nº 04/2008, de 12 de maio de 2008
Atualiza a concessão de diárias aos servidores do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração 
Superior do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que os Arts. 21 e 28 da Lei Complementar nº 
09, de 27 de janeiro de 1992 (Lei Orgânica do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará) dispõem que todos os cargos 
efetivos ou em comissão do Órgão devem ter remuneração 
idêntica àqueles de atribuições iguais ou assemelhados do 
quadro do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a Resolução nº 17.483, de 13 de março 
de 2008, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 25 de março de 2008, 
dispõe sobre a concessão de diárias aos servidores do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, atualizando o normativo até então 
vigente,
RESOLVE:
Art. 1º - Atualizar a concessão de diárias aos servidores do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, adotando, 
mutatis mutandis, a Resolução nº 17.483, de 13 de março 
de 2008, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 25 de março de 
2008, que dispõe sobre a concessão de diárias aos servidores 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, conforme a tabela 
abaixo:

Localidade A Localidade B Localidade C
R$-150,00 R$-250,00 R$-400,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente 
a Resolução nº 02/2007, de 12/03/2007, do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de maio de 2008

MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS 
CAVALCANTE

Procurador de Contas

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Procuradora de Contas

IRACEMA TEIXEIRA BRAGA
Procuradora de Contas


